O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2241/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, verifique a viabilidade de

alteração de Trajeto da Linha de Ônibus São Francisco, bairro Campina da Barra, conforme

sugerido no anexo.

JUSTIFICATIVA

 Justifico a proposição, visto que a solicitação tem como objetivo propor a alteração

do trajeto da linha de ônibus São Francisco, de forma a atender de maneira mais eficiente

e inclusiva os moradores da região do Campina da Barra, especialmente os residentes das

ruas dos Cravos, Amarilis, Jasmin, Flor de Lis, Miosotes e Cactos. A sugestão é que o

itinerário seja estendido para que o ônibus siga até o final da Rua dos Cravos, vire na rua

Amarilis, siga pela rua Jasmin, entre na rua Flor de Lis, siga pela Rua Miosotes, retorne à

Rua Amarilis, vire na rua Cactos e retorne novamente à rua Flor de Lis, retomando seu

trajeto normal.

           Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 18 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

.

		2025-06-18T11:32:42-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1